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ABSTRACT

In the type of battery, the role of battery is relatively large, the storage of electric energy,

itself is the conversion of chemical energy. The negative part is filled sponge lead plate, and

the positive part is lead dioxide plate. Dilute sulfuric acid is used to realize electrolyte. When

charging, there will be a reaction. In this process, energy conversion can be completed. In the

process of charging and discharging, it is necessary to define the actual situation of voltage,

current and other data, which is also to guarantee the value and meet the design requirements

of the system.

The core part of the system is AT89 C 51 single chip microcomputer, which is mainly

composed of 8K bytes fast write programmable / erasable read-only memory and other parts.

The characteristics of the single chip microcomputer mainly include: high integration, very fast

speed , and the overall power consumption is also relatively low, especially suitable for multi-

path acquisition data control system. In this system, it is mainly used to detect the voltage of

the battery, and to design the module. Among the detected data, it can be displayed and stored

on LCD.

Key words ：single chip microcomputer; battery; detection system; AT89C51
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ABSTRAKTNÍ

U typu baterie je role baterie relativně velká, akumulace elektrické energie, sama o sobě

je přeměna chemické energie. Záporná část je naplněná olověná deska s houbou a pozitivní

část je deska s oxidem olovnatým. K realizaci elektrolytu se používá zředěná kyselina sírov

á. Při nabíjení dojde k reakci. V tomto procesu lze dokončit přeměnu energie. V procesu nabí

jení a vybíjení je nutné definovat skutečnou situaci napětí, proudu a dalších údajů, což má

také zaručit hodnotu a splnit konstrukční požadavky systému.

Jádrovou součástí systému je jednočipový mikropočítač AT89 C 51, který se skládá

hlavně z 8K bajtů rychlého zápisu programovatelné / vymazatelné paměti jen pro čtení a dal

ších částí. Mezi vlastnosti jednočipového mikropočítače patří zejména: vysoká integrace,

velmi vysoká rychlost a celková spotřeba energie je také relativně nízká, což je zvláště

vhodné pro systém řízení sběrných dat s více cestami. V tomto systému se používá hlavně k

detekci napětí baterie ak návrhu modulu. Mezi detekovanými daty je lze zobrazit a uložit na

LCD.

Klíčová slova： jednočipový mikropočítač; baterie; detekční systém; AT89C51
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1 Introduction

Storage batteries are relatively convenient mainstream power sources, so they are fully

utilized in industries such as electricity. In general cases, they usually need to be connected by

series or parallel to get higher current or voltage in load. Similar to the bucket effect, the overall

efficiency of the battery pack depends on the performance of ‘the worst battery' among them,

so we hope to find and fix the problem in time to extend the life of the battery pack. Moreover,

the battery is a chemical device, and the reaction that occurs in the battery is secretive.

Therefore, the battery pack is necessary to implement monitoring while operating.

1.1 Significance of this research

The battery is a chemical power source. Since the birth of the battery, it has been widely

used due to its flexibility and mobility. Lithium batteries are the most common in daily life.

The advantages and disadvantages of lithium batteries can be roughly divided into the following

points.

Advantages

1) High energy density.

Energy density is about 6-7 times that of lead-acid batteries. It also means more energy

contain in small volume and low weight which makes better new energy vehicles (electric

vehicle and hybrid vehicle).

2) Long-life period.

In general case lithium batteries have a lifespan of about 6 years and 10,000 charge and

discharge times.

3) The rated voltage is high.

The single working voltage of the lithium battery is 3.7V or 3.2V, which is approximately

equal to the series voltage of 3 nickel-cadmium or nickel-metal hydride rechargeable batteries,

which is convenient to form a battery power pack.

4) With high power tolerance.

Among them, the lithium iron phosphate lithium-ion battery used in electric vehicles can

reach 15-30C charge and discharge capacity, which is convenient for high-intensity start-up

acceleration
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5) The self-discharge rate is very low.

This is one of the most prominent advantages of the battery. Currently, it can generally

achieve less than 1% per month, which is less than 1/20 of that of Ni-MH batteries.

6) Operation temperature

The normal working temperature is between -20-60 degrees, and the full performance

working temperature is around 0-40 degrees.

Disadvantage

1） Safety.

When the lithium battery is overcharged, the internal pressure increases and there is a risk

of explosion.

2） Price.

Compared with other storage batteries, it has a higher production cost.

As an important part of external power supply, the battery's safety and performance are

particularly important. Therefore, it is necessary to detect and protect the battery.

1.2 Method introduction

1.2.1 main parameters & measuring objects

For battery monitoring, current and voltage are mainly required as reference values to

evaluate the battery's working status and performance.

1） Voltage

For the voltage measurement of a single battery, you can directly use a voltmeter in parallel

with both ends of the battery for measurement. Similarly, when measuring a single cell in a

series battery pack, this method could be used.

signal conditioning circuit at right side
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When measuring a certain battery, close the switches at both ends of the battery to connect

the battery to the measurement circuit, and keep the other switches off.

When the number of batteries is larger, the number of switches (relays) is larger, and the

overall volume is larger.

A common method is to use the V/F converter as a similar A/D converter, but this method

will have a delay in comparison in time. Different parameters of the internal RC circuit will

have different effects on the accuracy of the measurement results.

2） Current

The current is related to the internal resistance of the storage battery. And the temperature

changes also come with the change of internal resistance.

This figure shows the internal resistance and temperature changes during aging of the

storage battery. The internal resistance of the battery is proportional to the temperature, so both

the internal resistance and the temperature can be used to monitor the aging of the battery.
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This chart shows the change in battery capacity during the cycle of rechargeable batteries.

Combining the above information, it can be known that the aging (decrease in capacity) of the

storage battery is accompanied by an increase in internal resistance and an increase in

temperature.

1.2.2 method

The battery pack is measured by analog signal, and the signal is easily disturbed

during transmission. When the internal resistance of the battery is measured by the discharge

method, the line voltage drop is obvious due to the large discharge current. Due to the

uncertainty of field wiring, accurate compensation cannot be achieved, resulting in a decrease

in measurement accuracy, and temperature measurement is more difficult to achieve. So

generally only measure current and voltage as reference values.

To implement the multi-parameter measurements, to improve the monitoring

accuracy by using a centralized control method. I plan to use a multi-processor system with a

master-slave structure. Each battery has its own measurement control circuit, which is

controlled by the host. Each control circuit needs to include a microcontroller, measurement

module, and communication module.
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2 Overall system design

As for the battery monitoring system, its biggest role is to detect the battery's operating

conditions, avoid battery discharge transitions, excessive temperature, etc., and in the event of

a failure, it can also provide early warning. Through system monitoring, make full use of the

battery's power storage capacity to extend the battery's use time. Based on system requirements,

complete data collection and other operations, and obtain battery-related data information.

After the final acquisition is completed, it needs to be transferred to the single-chip

microcomputer, and arithmetic processing is performed. After that, operate on the LCD, etc.,

and detect signals such as the chip of the DS2438 battery. On this basis, it can ensure that the

telecommunications union and the keyboard connected to it can be used normally and set a

certain numerical standard to complete the alarm, and then show the situation of data switching.

After the parameter value exceeds the set numerical standard, the system will send out an alarm

prompt. A hardware watchdog circuit is added to the design for protection. The structure

diagram is shown in Figure 2.1.

Figure 2-1 System block diagram

The functions of this design module mainly include:

1) For the data detection module circuit, it is necessary to collect the signal values such as

the voltage of the single cell in the battery, and transmit the obtained data to the single-chip

microcomputer.

2) Click the button to switch the content of the maximum and minimum values of the

numerical alarm.

3) 89C51 single-chip microcomputer arranges the hexadecimal signal, and then

automatically generates the control mode signal.

4) The LCD display circuit can obtain values such as temperature.

5) For the alarm output unit, if the finally detected value exceeds the maximum and

minimum values, then an audible and visual alarm will appear.
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6) For the serial communication interface, it is necessary to complete the connection

processing with the host computer.

7) For the watchdog circuit, the main purpose of its design is to protect the microcontroller

system.
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3 Hardware design

In the process of designing a 12V battery system, it is necessary to integrate the

measurement cost and the complexity of the circuit to avoid the use of high cost and more

complex circuits. For the main controller, the CMOS 8-bit microcontroller AT89C51 is mainly

used, which consumes less energy and has high performance. For the signal acquisition part,

the battery is mainly used, and the detection of the chip DS2438 is completed by this battery.

Its chip structure is a single bus structure, which can effectively simplify the complexity of the

circuit. For work, choose +5V power supply, the source of its power is the battery cell voltage

and other equipment. The system uses a 1602 character display. For the alarm device, light-

emitting diodes and buzzers are mainly used, and the operator can set the specific value of the

alarm to realize the switching between the data. The chip model used in the system is

X25045. In the system, the main function of the single-chip microcomputer is to obtain the


[…]

an accurate judgment of the status or the status of the bit.

4.3 Display circuit subroutine

4.3.1 1602 LCD display basic operation sequence

In 1602, there are mainly 4 kinds of operation timings

RS R/W E D0-D7

Read state Low High High State

Write cmd Low Low High pulse -

Read data High Low High Output

Write data High Low High pulse data

4.3.2 Display subroutine function and flow

For the display program flowchart part, the specific situation is shown in Figure 4-6:
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Figure 4-6 shows the flow diagram of the subroutine

In this system, the requirement for the LCD screen is to clearly display the battery

voltage, current, and other information. These data need to be fixed on the display screen, and

the data values of these items need to be updated on time. When the system enters the setting
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state, the corresponding information screen needs to be set at the bottom of the screen. If there

is no corresponding operation when the system is in use, the actual situation of the first channel

will be displayed. When observing the status of other circuits, you need to adjust it through the

keyboard to show the circuit status and clarify the position of the mark. When an alarm

condition occurs, an alarm symbol will be displayed at the upper right position of the screen.
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5 System test

After the design is completed, it needs to be adjusted in accordance with the requirements

of the program to close the loopholes and improve the system reliability. When debugging, you

need to check the part first, and then check the whole. Each module is gradually adjusted and

jointly debugged to ensure the effective operation of the control system.

5.1 Test steps

1. Hardware circuit detection: first check whether each pin of each module is connected

correctly, check whether the reset circuit of the single-chip microcomputer and the crystal

oscillator is working normally; check whether the components are soldered;

2. For software debugging, after the program is compiled and reviewed, the program can

be placed on the microcontroller according to the results of the information prompt box, that is,

the status of 0 error and 0 warning.

3. Online debugging: After the hardware circuit detection and software debugging pass,

further overall debugging is carried out. The purpose of system joint debugging is to test

whether the system can accurately complete operations such as data collection, single-chip data

processing, and LCD1602 display. Whether it can meet the design requirements of the topic.

5.2 Hardware test

Based on the AT89C51 single-chip microcomputer chip, the system design is

completed. Its main functions include the measurement of the battery voltage, current, and

temperature, and transfer it to the single-chip microcomputer, and control the LCD display after

program processing. And can give an alarm prompt according to the parameter value. For the

above functions, the following aspects are mainly debugged:

1) After the single-chip microcomputer is reset, whether the working state of its circuit

and crystal oscillator is normal or not.

2) Welding of components.

3) The change of pin voltage.

5.3 Software test

The programming language of the system is the same as the one-chip computer C51,

which can be compiled or debugged in the Keli4 environment [20]. If it is software

programming, then all modules need to complete the operations of nominal, debugging, device

debugging, and online debugging. The most important one is the last step, which will affect the

success of the system.
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After the program is compiled and reviewed, if the result of the message prompt box is 0

error and 0 warning, then the program can be placed in the microcontroller. The code of the

AT59C51 system can be downloaded through STC-ISP V35, and the computer serial port can

be used to write its program to the single-chip microcomputer.

Step1 selects the AT89C51 microcontroller.

Step2: Press Open File to debug the program and form a HEX file.

Step3: Determine the COM port and baud rate.

Step4: Select the default value of the system.

Step5: Click Download and start the power supply of the MCU development board. In the

next message, the prompt box will directly display that it is in the encrypted state, which means

that the program has been downloaded.

5.4 System overall joint test

Before the overall joint test of the system, the simulation experiment can be carried out

through the Proteus simulation software. The system simulation diagram is shown in Figure 5-

1. The simulation consists of analog sensors, the minimum system of the single-chip

microcomputer, AD analog-to-digital conversion, and LCD1602 display circuit.

Figure 5-1 System simulation diagram

After the simulation experiment is completed, further overall debugging is carried out.

The system joint debugging is to test whether the system can accurately complete operations

from data acquisition, data conversion, data processing, and LCD1602 display.

After all the modules are built, power on to provide the sensor with a sensitive test signal,

observe whether the LCD1602 display is correct. Complete the system joint test.

37

6 Conclusion

After this experience in designing an online battery system, I have gained a lot. The design

of each content needs to consult a large number of literature materials, and then go through

repeated inspections to ensure the success of the system design.

On the whole, the process of this design is very complicated: When designing the hardware

circuit, you need to consider what kind of device to choose to enable the overall function of the

system to be realized. When the process is completed, you must also consider the chip used.

Appropriate or not; when programming the software, you need to consider the designed

hardware circuit, and then comprehensively consider the programming method and the function

of the chip. In addition, the practicability and feasibility of the entire design scheme cannot be

ignored either.

In the process of this design, the control system is mainly realized by a single-chip

microcomputer, and the circuits involved mainly include signal acquisition, keyboard input,

interface with the host computer, LCD liquid crystal, holy light alarm and so on. For the

controller part, it is mainly a single-chip microcomputer to complete the management, control

and use the cooperation of programming software and circuits to detect various data of the

battery. The data obtained is directly transmitted through the interface circuit on the position of

the upper computer and is shown to the staff in the display. And through the automatic operation

of the system, the parameters are output and displayed. If the obtained parameter value does

not meet the pre-set alarm value. The system will give an audible and visual alarm. Through

the above process, the working status of the battery can be well monitored.

In this design, the key content is to obtain the specific values of all the data of the battery,

and the obtained data can be displayed on the display screen. For software design, it is mainly

to complete the programming of DS2438, and when designing, the biggest problem

encountered is the design problem of timing.

It was my original intention to build a vehicle BMS model, but with the in-depth study

and perfect product design, huge difficulties appeared when making prototype products. Due

to the limited time and the infinite knowledge, I realized that I lacked the ability to make

prototypes, and because of the epidemic, the one-and-a-half-year study was particularly

difficult. There were less teacher-student exchanges and lack of laboratory courses. , The

confusion encountered in the process of self-learning. All these made me feel anxious when I

was approaching graduation. Maybe I will continue to refine my design and make a prototype

in the future.
