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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testovací stanice pro akumulátory
Jméno autora: Hao Rubin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zandání prezentované v bakalářské práci neodpovídá oficiálnímu zadání. Oficiální zadání lze hodnotit jako průměrně
náročné, spojující v sobě prvky teoretického rozboru a praktické práce.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Oficiální zadání práce splněno nebylo, zadaní prezentované studentem v bakalářské práci bylo splněno s mnoha
výhradami. Dále budu hodnotit práci dle zadání oficiálního, které pro jistotu přikládám i k tomuto posudku.

Zvolený postup řešení Nelze posoudit
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložené řešení neodpovídá zadání a tak ho nelze hodnotit.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má nízkou odbornou úroveň (bez ohledu na zvolené téma), student nebyl schopen porozumět zadání a vypracovat
práci ve struktuře, zadáním požadované. Navíc struktura i způsob provedení odevzdané práce nápadně připomíná článek,
NingNing Chen, Design of Intelligent Battery Management Systém. Publikovaný v roce 2016 – viz příloha posudku.
(DOI: 10.5220/0006450203460350)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce nesplňuje formální náležitosti bakalářské práce, závěrečná práce je psána velmi špatnou angličtinou, česká pasáž
(kapitola „abstraktní) má shodnou úroveň s částí anglickou. Odborné termíny jsou v samotné práci často komoleny a
užívány nevhodně.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V závěru práce je uvedeno 15 pramenů, všechny jsou z let 2010 a starší. Ve výběru zdrojů je úplně pominuto posledních 10
let vývoje techniky. Odkaz na výše citovanou podobnou publikaci naopak chybí.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce nesplňuje formální náležitosti bakalářské práce, měla být odmítnuta již před
zahájením recenzního řízení studijním referentem katedry. Obsah práce je napsán nekvalitní angličtinou, a
především neodpovídá oficiálnímu zadání práce. V práci také detekuji jisté prvky plagiátorství. Vzhledem
k zjevnému pokusu o podvržení jiného zadání, než je oficiální dokument uložený v systému KOS, navrhuji komisi
zvážit podání podmětu k prošetření těchto skutečností disciplinární komisí fakulty.

Oprávněně se domnívám, že předloženou práci nelze v prezentované podobě obhájit a její hodnocení
klasifikačním stupněm F-Nedostatečně je ze strany oponenta pouze hodnocením formálním.

Datum: 2.6.2021 Podpis: